
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 

Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  73/19  del  20/12/2019 

Oggetto:  SCHEMA DI CONVENZIONE CON L’AZIENDA OSPEDALIERA 
UNIVERSITARIA SENESE PER L’ASSEGNAZIONE TEMPORANEA DI 

PERSONALE DIPENDENTE DEL RUOLO DELLA DIRIGENZA:ç 

APPROVAZIONE 

 

Servizio proponente: 6.4 GESTIONE AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO RISORSE 

UMANE 

 

Presidente: Marco Moretti 

 
Segretario: Francesco Piarulli 
 

Presenti: Guido Badalamenti, Anna Maria Beligni, Lorenzo Ciaccio, Simone Consani, 
              Francesco Di Bartolo, Gabriele Minelli, Vincenzo Zampi.  

 

Assenti: Giovanni Maria Avena  

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 205, del 26 novembre 2015 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 Vista la legge regionale 8 gennaio 2009 n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e 

ordinamento del personale.”, ed in particolare il suo art. 70; 

 Premesso che:  

o in esecuzione dei provvedimenti del Direttore n. 312/19 del 28.11.2019 e n. 

321/19 del 20 dicembre 2019, è disposta l’assunzione a tempo indeterminato in 

prova del dott. Ing. Andrea Franci, a cui conferire – a decorrere dal 2 gennaio 

2020 – la direzione dell’Area Servizi alle Residenze e al Patrimonio dell’Azienda 

Regionale per il Diritto allo Studio Universitario; 

o il medesimo dott. Ing. Andrea Franci è attualmente ascritto al ruolo della 

dirigenza dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Senese, di talché la cessazione 

dell’incarico dirigenziale svolto a profitto di tale ente – vigendo il principio di 

esclusività del rapporto di pubblico impiego - rende necessario governare la fase 

di transizione nel coordinamento delle attività presidiate dall’Ing. Andrea Franci a 

profitto dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Senese, anche successivamente 

alla presa di servizio presso l’Azienda Regionale per il  Diritto allo Studio 

Universitario, tenuto conto della rilevanza e della complessità delle attività 

prediate dal dott. Ing. Andrea Franci;  

o l’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario è disponibile a 

consentire l’utilizzo del dott. Ing. Andrea Franci in assegnazione temporanea, 

con le modalità previste dai rispettivi ordinamenti dell’ente cedente e dell’ente 

utilizzatore, a far data dal 2 gennaio 2020 e fino al 31 marzo 2020, alle 

condizioni regolate con apposito atto convenzionale da sottoscrivere tra le parti; 

 Visto l’art. 30, comma 2 sexies del D.Lgs. 30 marzo.2001 n. 165, a tenore del quale “Le 

pubbliche amministrazioni per motivate esigenze organizzative, risultanti dai documenti 

di programmazione previsti all’articolo 6, possono utilizzare in assegnazione 

temporanea, con le modalità previste dai rispettivi ordinamenti, personale di altre 

amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni, fermo restando quanto già 



  

previsto da norme speciali sulla materia, nonché il regime di spesa eventualmente 

previsto da tali norme e dal presente decreto”; 

 Visto l’art. 1, comma 413, della Legge 24 dicembre 2012 n. 228, (Legge di stabilità 

2013) secondo cui: ”A decorrere dal 1° gennaio 2013, i provvedimenti con i quali sono 

disposte le assegnazioni temporanee del personale tra amministrazioni pubbliche, di cui 

all’articolo 30, comma 2-sexies, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono 

adottati d’intesa tra le amministrazioni interessate, con l’assenso dell’interessato”; 

 Visto l’art. 29, comma 5, della Legge Regione Toscana 8 gennaio 2009, n. 1, a tenore 

del quale “Il personale regionale può essere comandato presso amministrazioni 

pubbliche per esigenze di servizio delle stesse. Gli oneri finanziari connessi al comando 

sono a carico dell'ente presso il quale il personale regionale funzionalmente opera.”;  

 Dato atto che l’art. 70, comma 1 della predetta L.R. 1/2009, stabilisce che “ <…> le 

disposizioni della presente legge si applicano, in quanto compatibili, al personale degli 

enti e degli organismi dipendenti della Regione <…>”; 

 Rilevato che l’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario è ente dipendente 

della Regione Toscana a norma dell’art. 50 dello Statuto Regionale;  

 Acquisito il consenso al comando temporaneo del dirigente interessato; 

 Visto lo schema di “Convenzione per l’assegnazione temporanea di personale 

dipendente”, allegato alla presente deliberazione in complessive 4 (quattro) pagine per 

formarne parte integrante e sostanziale, condiviso tra le due Amministrazioni; 

 Dato atto che l’Azienda Ospedaliera Universitaria Senese provvederà a rimborsare 

all’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario la spesa derivante dal 

comando di che trattasi, in relazione  agli oneri per il trattamento economico fisso e 

continuativo, ivi compresa la retribuzione di posizione prevista in relazione all’incarico 

dirigenziale rivestito presso l’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, 

per i giorni effettivamente lavorati presso l’Azienda Ospedaliero Universitaria Senese, 

nonché l’eventuale trattamento economico accessorio spettante in relazione al periodo 

di assegnazione temporanea, da regolarsi conformemente allo schema di convenzione 

che si va ad approvare e che qui si richiama per relationem; 

 Audìto l’intervento del Direttore e ritenuto di dover approvare lo schema di 

“Convenzione per l’assegnazione temporanea di personale dipendente” onde poter 

successivamente procedere alla stipula della convenzione stessa; 

 Attestata la competenza del Consiglio di Amministrazione a procedere all’adozione della 

presente deliberazione di indirizzo, a norma dell’art. 3 comma 1 (potere di direttiva 

generale per l’azione amministrativa e la gestione) e comma 2 lettera m) – 

approvazione di protocolli d’intesa ed accordi - del vigente Regolamento Organizzativo; 

 Dato atto che la stipula del protocollo d’intesa il cui schema è approvato con il presente 

atto, compete al Presidente del Consiglio di Amministrazione, a norma dell’art. 5 

comma 1 del vigente Regolamento Organizzativo; 

 

 

DELIBERA 
 

 

1. Di approvare lo schema di “Convenzione per l’assegnazione temporanea di personale 

dipendente” allegata alla presente deliberazione in 4 (quattro) pagine, per formarne 

parte integrante e sostanziale. 

 

2. Di dare atto che la stipula della Convenzione di che trattasi è rimessa, in 

rappresentanza dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, al 

Presidente del CdA. 

 

 



  

3. Di conferire mandato al Direttore a porre in essere l’ulteriore attività amministrativa 

necessaria, quale presupposto a consentire l’attivazione dell’assegnazione temporanea 

in comando del Dirigente dell’Area Servizi alle Residenze e al Patrimonio, secondo le 

indicazioni anche di durata stabilite in sede convenzionale, e la cui decorrenza è 

prevista a far data dal 2 gennaio 2020. 

 

4. Di assicurare la pubblicità integrale della presente deliberazione e del suo allegato 

mediante pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda. 

 

 

 

La presente Deliberazione viene adottata con la seguente votazione: 

 

- Favorevoli: n. 7 (Moretti, Badalamenti, Beligni, Ciaccio, Consani, Di Bartolo, Zampi) 

- Astenuti:   n. 1   (Minelli)  

- Contrari:    n.     (---------) 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

        Francesco Piarulli                     Marco Moretti 

 
          Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 

 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-12-24T09:52:41+0000


		2019-12-24T10:25:58+0000




